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令和２年度 学校基本調査の結果速報(千葉県分)の概要 

 

 

 

 

 

１  調査結果の概要 
学校数・在学者数 
(1)学校数は，幼保連携型認定こども園が増加し，幼稚園，小学校，中学校，専修学校では減少し，その他 

は同数であった。 

(2)在学者数は，幼保連携型認定こども園，義務教育学校，高等学校（通信制），特別支援学校，専修学校 

 では増加し，幼稚園，小学校，中学校，高等学校（全日・定時制），各種学校では減少した。 

 

表１ 学校数・在学者数                                         （単位：校(園),人） 

 

 

 

※この統計表等の数値は速報値であり，後日文部科学省が公表する数値をもって確定数とします。 

 

 

 

 

 

 

２年度 元年度 増減数 ２年度 元年度 増減数 増減率

幼稚園 474 488 △ 14 70,330 73,309 △ 2,979 △ 4.1 %

幼保連携型認定こども園 111 100 11 16,287 14,568 1,719 11.8 %

小学校 777 790 △ 13 309,567 312,865 △ 3,298 △ 1.1 %

中学校 395 400 △ 5 156,911 157,078 △ 167 △ 0.1 %

義務教育学校 2 2 -          765 749 16 2.1 %

高等学校（全日・定時制） 182 182 -          146,087 148,326 △ 2,239 △ 1.5 %

　　〃 　　（通信制） 9 9 -          8,080 7,832 248 3.2 %

中等教育学校 1 1 -          -         -           -           -

特別支援学校 45 45 -          6,970 6,760 210 3.1 %

専修学校 96 100 △ 4 22,133 21,634 499 2.3 %

各種学校 18 18 -          439 578 △ 139 △ 24.0 %

学校数 在学者数
区分

        

学校基本調査は,学校に関する基本的な事項を調査し， 
学校教育上の基礎資料を得ることを目的に，毎年５月１日 
現在で実施されている文部科学省所管の基幹統計調査です。 
本年度実施した学校基本調査結果(千葉県分)の一部を， 

速報として８月２５日に公表しました。 
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２ 学校種別の概要 
（１）幼  稚  園  

①園数は474園(国立1,公立81,私立392)で，前年度より14園減少している。 

②学級数は2,885学級で，前年度より114学級減少している。 

③在園者数は70,330人で，前年度より2,979人(4.1％)減少している。 

④教員数(本務者)は4,872人で，前年度より53人(1.1％)減少している。 

 

表２ 幼 稚 園                                         （単位：園,学級,人） 

表２ 幼稚園                                           （単位：園,学級,人） 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

（２）幼保連携型認定こども園  

①園数は111園(公立34,私立77)で，前年度より11園増加している。 

     ②学級数（3～5歳児）は533学級で，前年度より65学級増加している。 

    ③在園者数は16,287人で，前年度より1,719人（11.8％）増加している。 

④教育・保育職員数(本務者)は2,273人で，前年度より211人(10.2％)増加している。 

 

表３ 幼保連携型認定こども園                             （単位：園,学級,人） 

 

 

 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
（３）小 学 校 

     ①学校数は790校(国立1，公立779，私立10)で，前年度より13校減少している。 

     

 

 

 

 

区分 
園  数 学級数 

 

計 国立 公立 私立 計 国立 公立 私立  

140元年度    488      1     89    398   2,999     5     276   2,718 

２年度    474      1     81    392   2,885     5     239   2,641 
 

140

区分 
在園者数 教員数 

（本務者） 

 

計 国立 公立 私立 

元年度 
 

２年度 

  73,309 

70,330 

    140 
 

    140 

5,429 
 
4,776 

67,740 
   

  65,414 

   4,925 
 

  4,872 

区分 
園  数 学級数 

 

計 公立 私立 計 公立 私立  

140元年度        100         30          70          468         141         327 

２年度        111        34          77          533         158         375 
 

140

区分 
在園者数 教育・保育 

職員数 
（本務者） 

 
 
 
 
 
 
 
 

計 公立 私立 

元年度 
 

２年度 

   14,568 
 

   16,287 

 3,722 
 
 4,148 

  10,846 
 

   12,139 

     2,062 
 

     2,273 
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（単位：校,学級,人） 

 

（３）小 学 校  

①学校数は777校(国立1,公立766,私立10)で，前年度より13校減少している。 

②学級数は12,369学級(単式学級10,573，複式学級34，特別支援学級1,762)で，前年度より86学級 

減少している。 

     ③児童数は309,567人(男158,790人，女150,777人)で，前年度より3,298人(1.1％)減少している。 

     ④教員数(本務者)は18,434人で，前年度より5人(0.03％) 減少している。       

 

表４ 小学校                                         （単位：園,学級,人） 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

（４）中 学 校  

①学校数は395校(国立1,公立369,私立25)で，前年度より5校減少している。 

     ②学級数は5,415学級(単式学級4,657，複式学級0, 特別支援学級758)で,前年度より34学級減少している。 

      ③生徒数は156,911人(男80,374人，女76,537人)で，前年度より167人(0.1％)減少している。 

    ④教員数(本務者)は10,803人で，前年度より38人(0.4％)減少している。 

     二部授業を行っている学校は2校で，学級数は6学級，生徒数は29人，教員数(本務者）は17人である。 
 
 
 

表５ 中学校 （学級数，生徒数，教員数は二部授業に係るものを除く）         （単位：校,学級,人） 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

区分 
学校数 学級数 

 

計 国立 公立 私立 計 単式 複式 特別支援  

140元年度     790       1     779      10   12,455   10,733      41     1,681 

２年度     777       1     766      10   12,369   10,573      34     1,762 
 

140

区分 
児童数 教員数 

(本務者) 

 
 
 
 
 
 
 

計 男 女 

元年度 
 

２年度 

312,865 
 

309,567 

 160,322 
 

158,790 

152,543 
 

150,777 

18,439 
 

18,434 

区分 
学校数 学級数 

 

計 国立 公立 私立 計 単式 複式 特別支援  

140
 

140

元年度     400       1     375      24     5,449     4,717     -      732 

２年度     395       1     369      25     5,415    4,657     -      758 

区分 
生徒数 教員数 

(本務者) 

 
 
 
 
 
 
 

計 男 女 

元年度 
 

２年度 

157,078 
 

156,911 

  80,614 
 

80,374 

76,464 
 

76,537 

10,841 
 

10,803 
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（５）義務教育学校 

①学校数は2校(公立)で，前年度と同数である。 

②学級数は35学級で，前年度より1学級(2.8％)減少している。 

      ③児童生徒数は765人(男401人，女364人)で，前年度より16人(2.1%)増加している。 

④教員数(本務者)は69人 で，前年度より2人(2.8％)減少している。 

 

表６ 義務教育学校                                                （単位：校,学級,人） 

 

 

（６）高等学校（通信制を除く） 

①学校数は182校(公立128,私立54)で，前年度と同数である。生徒数は146,087人(公立98,352人， 

私立47,735人)で，前年度より2,239人(1.5％) 減少している。 

②課程別生徒数(本科)は全日制143,365人，定時制2,629人で，本科生徒数に対する全日制課程生徒数 

の占める比率は98.2％で，定時制課程生徒数の占める比率は1.8％である。 

③教員数(本務者)は9,793人で,前年度より12人(0.1％)増加している。 

 

表７ 高等学校（通信制を除く）                            （単位：校,人） 

 

区 分 
学校数 生徒数 教員数 

（本務者） 計 公立 私立 計 公立 私立 

元年度 

 

２年度 

   182 

 

   182 

   128 

 

   128 

   54 

 

   54 

  148,326 

 

  146,087 

   100,345 

 

    98,352 

    47,981 

 

    47,735 

     9,781 

 

     9,793 

 

区分 計 

課程別生徒数（本科） （専攻科）

生徒数 
（本科） 

生徒数計 

全日制 定時制 

計 公立 私立 計 公立 私立 公立 

元年度 

 

２年度 

148,326 

 

146,087 

148,236 

 

145,994 

145,580 

 

143,365 

97,599 

 

95,630 

47,981 

 

47,735 

 2,656 

 

 2,629 

  2.656 

 

  2,629 

    － 

 

    － 

    90 

 

    93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

区分 
学校数 学級数 児童生徒数 教員数 

(本務者) 計 公立 計 単式 複式 特別支援 計 男 女 

元年度 2 2    36 32   － 4   749   383   366    71 

２年度 2 2    35    31 － 4  765   401   364    69 
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区分 
学校数 

生徒数 
教員数 

計 公立 私立 (本務者) 

元年度 100 7 93 21,634 1,206 

２年度 96 7 89 22,133 1,212 

 

 

区分 
学校数 

生徒数 
教員数 

計 私立 (本務者) 

元年度 18 18 578 69 

２年度 18 18 439 57 

 

 
 

（７）特別支援学校 

①学校数は45校（国立2,公立43）で，前年度と同数である。 

②学級数は1,633学級で，前年度より25学級増加している。 

③在学者数は6,970人（男4,677人，女2,293人）で，前年度より210人(3.1％)増加している。 

④教員数(本務者)は3,848人で，前年度より76人(2.0％)増加している。 

 

表８ 特別支援学校                              （単位：校,学級,人） 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

（８）専修学校 

①学校数は96校(公立7,私立89)で，前年度より4校減少している。 

     ②生徒数は22,133人で，前年度より499人(2.3％)増加している。 

③教員数(本務者)は1,212人で，前年度より6人（0.5％）増加している。 
 
 

表９ 専修学校  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

（９）各種学校  

①学校数は18校(私立)で，前年度と同数である。         

②生徒数は439人で，前年度より139人(24.0％)減少している。 

③教員数(本務者)は57人で，前年度より12人（17.4%）減少している。 
   

表１０ 各種学校 

 

区分 
 学校数 

学級数 在学者数 
教員数 

（本務者） 計 国立 公立 

元年度 45 2 43 1,608 6,760 3,772 

２年度 45 2 43 1,633 6,970 3,848 

（単位：校,人） 

（単位：校,人） 


